Proverbia, nempe documenta Salomonis sapiens, qui regnavit super filios Israel. Nolite sustinentis ac disciplinam, percipe eloquia prudentia. Suscipe rationes sermonum, & intellige justitiam veracem, et acquiesce prudentiam. Et domus in quibus non est malitia, calliditatem, & pueri adolefcenti, sciam et acumen. Num sapiens, quando haec audierit, erit locupletior in sapientia: & di stus possidebit regem. Intelligi enim parabolas, et sermones peregrinos, & verba sapientum, et nuntius eorum. Initium sapientia, timor Domini, et intellectus bonus omnibus facientibus enim. Sana religio in Deū, est initium prudentia: insidiales autem desipiunt sapientiam, et disciplinam. O fili mi, audi leges patris tui, et ne rejectas decreta matris tuae. Conspicere enim capus tuum coronam gratiam, et circumdebe collam tuū torquis aureum. Fili mi, ne decipiant viri inquit, nec inducant mentem tuam. Si blandiantur tibi, dicentes: Veni nobiscum, particeps esto sanguinis, abscondamus in terra inquit, ubi non justam, Et deglutiamus eum & ali infernus vivus, et eradicemus memoriam ejus de terra, Et accipiamus possessionē ejus magnificam, et impiamus doros nostras spolis. Pone igitur sortem tuā nobiscum, et possidebimus omnes commune usquequum, sicutque nobis videm loculi: Fili mi, nullo modo incedas cum eis in viā: recede pedes tuos a semitis inferorum. Nam retia non tenduntur homicidium, multo licent animabus suis mala: Et prostratio eorum transgredietur enim legem, est pessima. Hujusmodi via propria est omnibus qui persequuntur opera repellentia legem, non trahunt animas suas ad infidelitatem. Sapientia in domibus laudat, & in plateis effert emulamentum palam. Et de angulis parietum clamat, et ad fores potentium iustificatur, et prope portas urbis dicit: Abominata res est quādam mansueti, dum dicit illa tempus justitia sua, non sublimatur ad honores: & cum facti fuerint iniqui, desipunt prudentiam, & sub ambitionibus acquirunt correptiones. Ecce do vobis verba spiritus mei, & doceo vos sermones meos.

א. חבלי לוי דעי פאסי & solum ad ducem R. In pios
 17 העובר אלוף נעוריה ואת בריח אלהיה שבתה
 18 כי שחה אדם מותו ביהוה אלהים
 19 מעלתה לא ישכין לא יאמר
 20 ישנו ארחות חיים למען הלך בדרך
 21 טובים וארחות צדיקים תשמר: כי ישרים ישבנו
 22 ארץ ותמימים יתרו: כי עא ex eruditor preparatores & succedentur
 יבחרו ובוגרים יסחו ממנה:

CAP. III.

1. tuum cor custodiat nea precepta & obliuiscaris ne mez legis imi Fili
 2. בני תורתו לא תשחה ומצותיו יצר לבך
 3. כי ארץ ימים ושנתו חיים ושלום ויספולך
 4. חסד ואמת אל יעזבך קשרם ער נגרותך
 5. כתובם על לבך ומצא תולדות ושלך
 6. טוב בעיני אלהים ואדם: בטח אר יתו
 7. דרכך דעתו וישר ארחות: אר יתו
 8. חסד בעיניו ויא את יהוה וסוד מרע רפאות
 9. דתו לשרה ושקני לעצמותיה: כפר את יתו
 10. מהונק עמראשית כרית תבואתך: ויבלא
 11. אקמה ויורש ויבן יקבה ירצו
 12. מוסר יתו: בני אתמאס ויפקן
 13. בתוכחה: כי אתאשרי יאבה יהוה ויכח וכאב
 14. אר בן ירצה: אשרי אדם חסדו ויארם
 15. יקח תבונה: כי טוב סודיה מסורה
 16. כסף ומרוץ תבואתה: יקרה היא מפנים
 17. וכל יבנה בשמאלו עשר וכבוד: דרכי דרכי
 18. נעם וכל תבניתה שלום: עץ חיים היא
 19. לפחוקים בה תחמיה: מאשר יהוה
 20. בחכמה יסר פון שמים תבונה: דעתו תרומות נבקעו ושקתם ירעבו

Verfio VULG. LAT.

17 Et relinquat ducem pubertatis suae, & praeci Deum sui oblitia est.
 18 Inclinata est enim ad mortem domus eius, & ad inferos feminae ipsius. Omnes, qui ingrediuntur ad eam, non reuertentur, nec apprehendent semitas vitae. Ut ambules in via bonae calles iustorum custodias. Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, & simplices permancebunt in ea. Impii vero de terra perdentur: & qui iniquè agunt, auferentur ex ea.

CAP. III.

1. Fili mi, ne obliuiscaris legis meae, & praeci mea cor tuum custodias. Longitudinem enim dierum, & annos vitae, & pacem apponunt tibi. Misericordia & veritas te non defrauent, circumda castituti tuo, & describe in tabulis cordis tui. Et inuenies gratiam, & disciplinam bonam, coram Deo et omnibus. Habe fiducia in Dño ex toto corde tuo, & ne immita prudencia tua. In omnibus viis tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede a malo: Sanctus quippe erit umbilico tuo, & irrigatio omniu tuorum. Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis omnium fructuum tuarum da ei: Et implebuntur horrea tua saturitate, & vinum torcularia tua redundabunt. Disciplina Domini, filii mi, ne abijcias: ne deficiens cum ab eo corripieris. Quem enim diligit Dominus, corripit: & quasi pater in filio complectitur sibi. Beatus homo, qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudentia: Melior est acquisitio eius negotiatioe argenti, & auro primi & purissimi fructus eius: Pretiosior est cunctis opibus: & omnia, quae desiderantur, huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius, et in sinistra illius diuitiae, & gloria. Vix eius vix diuitiae, et omnes semitae illius pacificae. Lignum vitae est his, qui apprehenderint eam: & qui teneuerit eam, beatus. Dominus sapientia fundauit terram, stabilivit caelos prudentia. Sapientia illius erupit ab abyssi, et nubes rore concreuant.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

17 Ἡ ἀπολιπύσα δὴμα παλιὰν ἐν τῷ θῷ, (q) Que dereliquit (r) ad finem 17
 18 καὶ ἐπιλάθη τὸν δὴμα παλιὰν ἀνθρώπου. Ἐστὶν 18
 19 ἡ ἀπὸ παρὰ τὸν θάνατον τὸ οἰκονομῆσαι. Ἐστὶν 19
 20 παρὰ τὸν θάνατον τὸ γρηγορῆσαι τὸς (C) ἀφῶ
 21 ρας αὐτῆς. Ἰαφύεις οἱ σαρκαθρονοὶ ἐν ἀν- 21
 22 τῇ ἐκ ἀνασφύσσων, ἰδὲ μὴ καταλάσωσιν
 23 σφίτες οὐδῆς: ἰδὲ τῆς (η) ἀλαλαμῆσαντων 23
 24 ἰδὲ ἐπιλαθῆσιν. ἰδὲ τῆς ἐπισφύσσων 24
 25 σφίτες ἀνασφύσσων, ἰδὲ ἔγρησαν ἀν σφίτες δι- 25
 26 καιοσύντεις (δ) λέεις, ἰδὲ ἔδωκεν ἡ ψαλασσ- 26
 27 νόσους γὰρ. ἰδὲ ὅσοις ἠσκαροφθόντοι ἐν 27
 28 αὐτῇ, ἰδὲ ὅδοι ἀσφύσσων ἐκ γῆς ἀλλήτων 28
 29 ἰδὲ τὴ παρανομία δὲ ἀσφύσσων ἀπ' αὐτῆς.
 MS. A. (C) ἀφύσσων (η) ἀλαλαμῆσαντων (δ) λέεις. ἰδὲ ἔδωκεν ἡ ψαλασσ-
 νόσους γὰρ, ἰδὲ ὅσοις ἠσκαροφθόντοι ἐν αὐτῇ. Ὅδοι δὲ ἀσφύσσων
 CAP. III.

CAP. III.

1. Yli mi, ne obliuiscaris legis meae, & praeci mea cor tuum custodias. Longitudinem enim dierum, & annos vitae, & pacem apponunt tibi. Misericordia & veritas te non defrauent, circumda castituti tuo, & describe in tabulis cordis tui. Et inuenies gratiam, & disciplinam bonam, coram Deo et omnibus. Habe fiducia in Dño ex toto corde tuo, & ne immita prudencia tua. In omnibus viis tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede a malo: Sanctus quippe erit umbilico tuo, & irrigatio omniu tuorum. Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis omnium fructuum tuarum da ei: Et implebuntur horrea tua saturitate, & vinum torcularia tua redundabunt. Disciplina Domini, filii mi, ne abijcias: ne deficiens cum ab eo corripieris. Quem enim diligit Dominus, corripit: & quasi pater in filio complectitur sibi. Beatus homo, qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudentia: Melior est acquisitio eius negotiatioe argenti, & auro primi & purissimi fructus eius: Pretiosior est cunctis opibus: & omnia, quae desiderantur, huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius, et in sinistra illius diuitiae, & gloria. Vix eius vix diuitiae, et omnes semitae illius pacificae. Lignum vitae est his, qui apprehenderint eam: & qui teneuerit eam, beatus. Dominus sapientia fundauit terram, stabilivit caelos prudentia. Sapientia illius erupit ab abyssi, et nubes rore concreuant.

Fili, meum legum ne obliuiscaris: uerba autem mea in cor tuum cor. Longitudinem enim dierum, & annos vitae, & pacem apponunt tibi. (A) Misericordia & veritas te non defrauent: (B) allega autem eas super collum tuum, & inuenies gratiam: & disciplinae bona coram Domino, & hominibus. (C) Ego fides in toto corde super Deum: in via autem sapientiae (E) ne exaltetur. (D) Omnia in viis tuis cognosce illum: & in uelut facialis uias tuas. Ne sis (K) prudens in armis temetipsum: in uiam autem Deum, & decedat a malo omnia. Tunc sanus erit corporis tuo, & (I) curatio offensus tui. Honora Dominum de iustis tuis laboribus: & primitiis tua da ei de (m) his fructibus iustitiae: ut implentur (n) cellaria tua (o) fatui autem fructu: & uino torcularia tua (p) redundent. Fili, noli (q) negligere disciplinam Domini: neque (r) fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, (S) arguit: flagellat autem omnem iniquum, quem uisipit. Beatus (H) homo qui inuenit sapientiam, & (M) moralis qui uidet prudentiam. Melius est enim illi mercedi, quae auri & argenti (I) thesaurus. Pretiosior est enim lapidibus pretiosis: non respicit illi ullum malum: bene nota est omnibus (A) propinquantibus eis omne autem pretiosum non est illi digneum. Longitudo enim aetatis, & anni tui in dextera tua, & in sinistra autem eius diuitiae, & gloria. Ex ore eius procedit iustitia: legit autem & misericordia (Y) in lingua portat. Vix eius uis bone: (Z) arguit omnes (X) emetis eius in facie. Lignum uis eorum omni: qui complectuntur eam: & qui incumbunt in eam, sicut in fundam. (C) securum. Deus sapientia fundauit terram: & parauit autem caelos prudentia. In (A) abyssi abyssis erupit, nubes autem manauerunt (B) uocis.

TARGUM.

17 דשכחה מרבוהא דשלו ויחיה ויקמה דאלהא טעם: דבעמקה דמוחא ביהוה
 18 ולנבריא הלכתא דשבילהא: כל דעולן לא חוריו בשלם ולא צריו ארחות דתו
 19 כריל הלך בארחות דשביל ושביל צדיקי תנטור: מטול דתריצי עמיו בארץ
 20 ואלון דלא מום משחותרין בה: ורשיעא מן ארעא נספון ובויו נתקרון מנה:

CAP. III.

1. Fili mi ne obliuiscaris legis meae, & praeci mea custodias cor tuum. Quoniam longitudinem dierum, & annos vitae & pacem adiacent tibi. Benignitas & ueritas ne dimittant te: liga eas in collo tuo, & scribe eas in tabula cordis tui. Et inuenies gratiam & intelledum, & benignitatem coram Deo, & coram filiis hominum. Spera in Deo ex toto corde tuo, & prudencia cordis tui ne innitaris. In omnibus viis tuis cognosce eum, & ipse diriget semitas tuas. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede a malo. Medicina erit umbilico tuo, & pinguedo offibus tuis. Honora Deum tuum de mammona tuo, & de primitiis omnium fructuum tuorum. Et implebuntur cellaria tua saturitate, & torcularia tua uino redundabunt. Disciplina Dei filii mi ne exercearis, & ne tadio afficiaris in correptione eius. Quoniam quem diligit Deus, corripit: & sicut pater in filio corripit filium suum. Beatus filius hominis qui inuenit sapientiam, & filius uiri qui profert intelledum. Quoniam melior est negotiatio eius in negotiatioe argenti, & auro confarto fructus eius. Pretiosior est lapidibus preciosis, & nihil est quod ei comparetur. Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra eius diuitiae, & gloria. Vix eius vix suauitatis, & omnia itinera eius pacifica. Arbor uix est his qui apprehendunt eam: & hi qui occupantur in ea, beati. Deus in sapientia posuit fundamenta terrae, & preparauit caelos in prudentia. In scientia eius abyssi rupti sunt, & nubes dechillauerunt rorem.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

17 Que relinquat ducatum adolescentie suae, & pacem Dei sui abiecit. 17
 18 Quoniam in fovea mortis est domus eius, & ad gigantes itinera femita- 18
 19 rum ipsius. Omnes qui ingrediuntur, non reuertentur in pace, neque in 19
 20 cultodias. Quoniam iusti stabunt in terra, & immaculati remanebunt in 20
 21 ea. Impii autem de terra confumentur, & direptores eradicabuntur ex ea. 21

CAP. III.

1. Fili mi ne obliuiscaris legis meae, & praeci mea custodias cor tuum. Quoniam longitudinem dierum, & annos vitae & pacem adiacent tibi. Benignitas & ueritas ne dimittant te: liga eas in collo tuo, & scribe eas in tabula cordis tui. Et inuenies gratiam & intelledum, & benignitatem coram Deo, & coram filiis hominum. Spera in Deo ex toto corde tuo, & prudencia cordis tui ne innitaris. In omnibus viis tuis cognosce eum, & ipse diriget semitas tuas. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, & recede a malo. Medicina erit umbilico tuo, & pinguedo offibus tuis. Honora Deum tuum de mammona tuo, & de primitiis omnium fructuum tuorum. Et implebuntur cellaria tua saturitate, & torcularia tua uino redundabunt. Disciplina Dei filii mi ne exercearis, & ne tadio afficiaris in correptione eius. Quoniam quem diligit Deus, corripit: & sicut pater in filio corripit filium suum. Beatus filius hominis qui inuenit sapientiam, & filius uiri qui profert intelledum. Quoniam melior est negotiatio eius in negotiatioe argenti, & auro confarto fructus eius. Pretiosior est lapidibus preciosis, & nihil est quod ei comparetur. Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra eius diuitiae, & gloria. Vix eius vix suauitatis, & omnia itinera eius pacifica. Arbor uix est his qui apprehendunt eam: & hi qui occupantur in ea, beati. Deus in sapientia posuit fundamenta terrae, & preparauit caelos in prudentia. In scientia eius abyssi rupti sunt, & nubes dechillauerunt rorem.